
        COMUNE DI MONTE CAVALLO
          Provincia di Macerata

L'anno duemiladiciannove il giorno sette del mese di novembre nel proprio
ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

La Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/2020 ha-
previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale,
volte a favorire l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e
privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata
strategia di azione.

Il GAL Sibilla, con sede legale in Loc. Rio presso il comune di Camerino, ha-
partecipato e superato la fase di selezione al bando Misura 19 del PSR
Marche “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” per la definizione del Piano
di Sviluppo Locale (PSL) con l’individuazione di strumenti, misure ed ipotesi
di sub-aggregazioni locali;

Il GAL Sibilla con il bando sottomisura 19.2.16.7 sub b)- Sostegno allo-
Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo “Gestione ed animazione dei PIL”
ha offerto a  gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di lavorare
sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla
corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per
il conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL (Progetto Integrato
Locale);

Questa amministrazione comunale, allo scopo di valorizzare il proprio-
territorio, ha preso contatti con alcune Amministrazioni Comunali limitrofe e
approvato con Delibera di Giunta n. 24 del 03-05-2018 il protocollo di intesa
tra i Comuni di Visso, Ussita, Castelsantangelo sul Nera e Monte Cavallo per
la costituzione del PIL denominato "La Porta della Sibilla";

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

Numero 80 Del 07-11-2019
 Reg. generale 234

Oggetto: PSR MARCHE 2014-2020 - MISURA 19 "SOSTENGO ALLO
SVILUPPO LOCALE LEADER" PSL SIBILLA - MISURA 19.2.7.6
OPERAZIONE A) INVESTIMENTI RELATIVI AL PATRIMONIO CULTURALE
E NATURALE DELLE AREE RURALI (ATTUAZIONE PIL) - PERCORSO
CICLO-PEDONALE INTERCOMUNALE LA PORTA DELLA SIBILLA -
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, DIREZ. LAVORI E SICUREZZA, CONTABILITA' E
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE - CIG Z642A895C7



il Gal “Sibilla” soc. cons. a r.l. ha pubblicato il bando che disciplina l’accesso-
ai finanziamenti della sottomisura 19.2.16.7 Operazione A) “Supporto per le
strategie di sviluppo locale non CLLD – Selezione dei Progetti Locali Integrati
(PIL)”, con scadenza il 15.11.2019;

Il Consiglio del PIL "La Porta della Sibilla", rappresentato dai Sindaci dei-
singoli Comuni aderenti, con Delibera n. 2 del 16-07-2019 ha stabilito la
ripartizione delle risorse pubbliche tra i Comuni aderenti destinando al
Comune di Monte Cavallo euro 80.000,00 (ottantamila/00), relativamente agli
investimenti pubblici previsti per la Misura 19.2.7.6 pari all’80% del costo
ammissibile, la restante quota del 20% sarà a carico del Bilancio Comunale;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 04/11/2019 con la quale è
stata approvata la Variazione d’urgenza del Bilancio di Previsione Finanziario
2019-2021, per l’inserimento dell’intervento in oggetto;

DATO ATTO che tra gli interventi previsti nel Programma Triennale Opere
Pubbliche triennio 2019-2021 ed elenco annuale dei lavori da realizzare
nell’anno 2019, approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione
n.8 del 28/03/2019, non è previsto quello in oggetto e pertanto lo stesso risulta
essere aggiuntivo alla predetta programmazione;

DATO ATTO che l’Amministrazione intende procedere in merito alla
realizzazione di una rete di percorsi ciclo-pedonali inerente il Progetto Integrato
Locale (P.I.L.) denominato “La Porta della Sibilla” mediante l’utilizzo del
finanziamento sopra richiamato a fronte di un investimento complessivo di euro
100.000,00 (centomila/00) omnicomprensivo;

CONSIDERATO che, al fine di rispettare il termine per la presentazione della
domanda, ai sensi del Bando di Finanziamento Pubblico del GAL Sibilla -
Misura 19.2.7.6  Operazione A, fissato al 15 novembre  2019, si rende
necessario procedere alla redazione di tutti gli elaborati tecnici e quant’altro
richiesto nel Bando;

PRESO ATTO della oggettiva carenza in organico di personale tecnico per
l’esecuzione del servizio in oggetto, nonché della difficoltà di rispettare i tempi
della presentazione della domanda al finanziamento, si rende pertanto
necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione
esecutiva, direzione lavori, misure, contabilità e redazione del certificato di
regolare esecuzione per l’intervento di cui in premessa a soggetto esterno;

RITENUTO opportuno per il medesimo incarico, avvalersi della procedura di
affidamento diretto in maniera autonoma, senza procedimento di gara, ai sensi
e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi di
rotazione;

SENTITA per le vie brevi il Geom. Maria Pia Melonari, con studio tecnico in
Camerino (MC) 62032 - via Le Mosse n.22, iscritta nell’albo professionale del
Collegio di Camerino (MC) al n. 292 con partita iva n. 01040070433 la quale
possiede i requisiti professionali dell’incarico di cui sopra e che si è resa

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 07-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



disponibile ad espletare l’incarico professionale in oggetto, dichiarandosi altresì
disponibile ad impegnarsi a consegnare gli elaborati progettuali in breve tempo,
data l’imminente scadenza di presentazione della domanda di finanziamento;

CONSIDERATO che il tecnico interpellato ha presentato in data 07 novembre
2019, acquisito agli atti dell’Ente al n.3185 in pari data, il preventivo di spesa
per l’affidamento di cui sopra, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, per un
corrispettivo pari ad euro 7.475,77 oltre contributo integrativo Cassa di
Previdenza 4% ed IVA 22%, per totali euro 9.485,26;

CONSIDERATO che la suddetta offerta risulta congrua e vantaggiosa per
questo Ente sia in riferimento al rapporto qualità/prezzo dell’incarico da
espletare e ai prezzi di mercato per interventi analoghi che alla specifica
esperienza e professionalità che tale professionista possiede nell’attività di cui
trattasi;

PRESO ATTO che sono state acquisite al prot. 3185 in data 07/11/2019 le
autocertificazioni, circa il rispetto di legge, ed il curriculum del professionista
firmato digitalmente da cui è desumibile l’idoneità professionale dello stesso,
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia delle opere da progettare;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Geometri in
data 06/11/2019, nel quale il summenzionato professionista risulta IN REGOLA

RITENUTO quindi che si può procedere attraverso affidamento diretto al
suddetto professionista ai sensi del combinato disposto degli articoli 31 comma
8, 36 comma 2 lett. a) e 46 del D. Lgs 18.4.2016, n. 50 come successivamente
modificato e integrato, riconoscendo congrua e adeguata l'offerta presentata;

CONSIDERATO altresì che:
ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 per-
gli enti locali, il Responsabile del Servizio deve redigere l’apposita determina
a contrarre, con il contenuto ivi indicato;
il contratto avrà per oggetto l’affidamento della progettazione specialistica-
definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misure, contabilità e certificato di
regolare esecuzione per giungere alla realizzazione di una rete di percorsi
ciclo-pedonali inerente il Progetto Integrato Locale (P.I.L.) denominato “La
Porta della Sibilla”;
in caso di non ammissione a finanziamento al Bando Pubblico di cui sopra,-
codesto Ente non effettuerà l’intervento previsto e riconoscerà al Geom.
Maria Pia Melonari l’importo economico, necessario per la sola
predisposizione degli elaborati progettuali necessari per la presentazione
della domanda, di euro 1.719,49 comprensivo di Cassa di Previdenza 4% ed
IVA 22%.

EVIDENZIATO che gli oneri derivanti dall’affidamento del servizio di cui al
presente atto, di importo massimo pari ad euro 9.485,26 (compreso CAP 4% e
IVA 22%), trovano integrale copertura all’intervento 09.02-2.03.05.01.001 ex
cap. 2842/1 del Bilancio di Previsione 2019, gestione competenza che presenta
la dovuta disponibilità;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 07-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il CIG Z642A895C7;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e1)
approvata, in quanto parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI AFFIDARE al Geom. Maria Pia Melonari, con studio tecnico in Camerino2)
(MC) 62032 - via Le Mosse n.22, iscritta nell’albo professionale del Collegio
di Camerino (MC) al n. 292, con partita iva n. 01040070433, l’incarico
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei
lavori, misure, contabilità e certificato di regolare esecuzione per giungere
alla realizzazione di una rete di percorsi ciclo-pedonali inerente il Progetto
Integrato Locale (P.I.L.) denominato “La Porta della Sibilla”, per un
corrispettivo di euro 7.475,77 oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza
4% ed IVA 22%, per totali euro 9.485,26;

DI DARE ATTO:3)
- che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 ricorrono i
presupposti per procedere mediante affidamento diretto, essendo la
prestazione di importo inferiore a 40.000 euro;
- che è stata verificata la certificazione di regolarità contributiva;
- che è stato richiesto ed ottenuto il seguente CIG Z642A895C7;

DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. n.4)
267/2000, che:

l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti-
dall’affidamento dei servizi tecnici per la predisposizione della progettazione
specialistica definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misure, contabilità
e certificato di regolare esecuzione dell’intervento in premessa, per un
corrispettivo di 7.475,77 oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza 4%
ed IVA 22%, per totali euro 9.485,26;

il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32,-
comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 07-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



le prestazioni saranno di carattere strettamente professionali e in nessun-
caso si potrà configurare alcuna forma di lavoro subordinato;

in caso di non ammissione a finanziamento al Bando Pubblico di cui sopra,-
codesto Ente non effettuerà l’intervento previsto e riconoscerà al Geom.
Maria Pia Melonari l’importo economico, necessario per la sola
predisposizione degli elaborati progettuali necessari per la presentazione
della domanda, di euro 1.719,49 comprensivo di Cassa di Previdenza 4%
ed IVA 22%.

DI IMPEGNARE la spesa di euro 1.719,49 (compreso cap. 4% e IVA 22%) di5)
cui al punto precedente e derivante dall’adozione del presente atto,
all’intervento 09.02-2.03.05.01.001 ex cap. 2842/1 del Bilancio di previsione
2019, gestione competenza che presenta la dovuta disponibilità;

DI DARE atto che l’impegno complessivo della spesa per la completa6)
realizzazione dell’intervento verrà eseguito con successivo e separato atto, in
caso di ammissione a finanziamento al Bando Pubblico di cui sopra, e
contestualmente all’approvazione del progetto esecutivo;

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità7)
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,8)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui
controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile.

DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione9)
ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n.
33/2013;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CECOLI PIETRO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 07-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



PARERE:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: Il Responsabile del servizio

F.to CECOLI PIETRO

PARERE:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: Il Responsabile del servizio
F.to REMIGI VALENTINA

_______________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì 11-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Remigi Rag. Valentina

_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Gen. n. 462

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 11-11-2019 al giorno 26-11-2019 e che contro la
stessa non è stato presentato alcun reclamo.

Monte Cavallo, li 27-11-2019

IL RESPONSABILE
DELLE PUBBLICAZIONI

……………………………………………
_______________________________________________________________

La presente copia, da me collazionata, formata da n. 3 fogli, è conforme alla
determinazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 11-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CECOLI PIETRO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 07-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO


